Администрация
м ун ици п альн о го образования

<Мун иципальный округ
Сюмсинский район

Удмуртской Республики >

< Удм урт Элькунысь
Сюмси ёрос

муниципал округ)
муЕиципал кылдытэтлэн

Администрациез

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16 июня 2025 rода Ns 342
с. Сюмси

Об утверждении Положения об оплате труда работников муниципального
казенного учреждения (центр по комплексному обслуживанию и ведению

бухгалтерского учета и отчетности органов местного самоуправления и
муниципаJIьных учреждений Сюмсинского района)

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации,
лостановлением Правительства УдмуртскоЙ Республики от 15 февраля 2010
года Jф 36 кОб утверждении Положения об оплате труда работников
бюджетных, к€венных учреждений Удмуртской Республики
центрЕLIIизованных бlхгалтерий>, руководствуясь Уставом муцицип€rльного
образования <Муниципа-,rьный округ Сюмсинский район Удмуртской
Республики>, Администрация муницппального образования
<<Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики>>
постановляет:

1. Утвердить прилагаемое Положение об оплате труда работников
муниципального казённого }п{реждения <I-{eHTp по комплексному
обслуживанию и ведению бlхгалтерского учета и отчетности органов
местного самоуправления и муниципальных учреждений Сюмсинского
района>.

2. Признать утратившим силу постановление Администрации
муниципального образования <Муниципальный округ Сюмсинский район
Удмуртской Республики> от 28 февраля 2024 года J\! 120 (Об утверждении
Положения об оплате труда работников муниципального казенного

учрежденшI <Щентр по комплексному обслуживаIrию и ведению
бухгалтерского rlета и отчетности органов местЕого самоуправления и
муниципЕIльных учреждений Сюмсинского района>;

3. Настоящее постаЕовление вступает в силу с момента его подписания
и распространяется на правоотношеншI, возникшие с 1 июня 2025 года.

4. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном
сайте муниципального образования <Муниципальный округ СюмсинскиЙ

2

район Удмуртской Республики) в информационЕо-телекоммуникационЕой
сети <<Интернео>

Глава Сюмсинского р !!fб

ý]

П.П. Кудрявцев
t

УТВЕРЖШНО
постановлением Администрации

муниципального образования
(МуниципальныЙ округ

Сюмсинский район
Удмуртской Республики>

от 16 июня 2025 года jt З42

1. Заработнм плата работников, занимающих должности служащих (за

исключением руководителя учреждениrI, заместителей руководителя
г{реждения, главного бухга.,rтера уlреждения) муниципального казённого

учреждениrI <I-{eHTp по комплексному обслуживанию и ведению
бухгалтерского r{ета и отчетности органов местного самоуfiравления и
муниципальных учреждений Сюмсинского района>> (далее соответственно -

служащие, улреждения), состоит из должностного оклада, выплат
компенсационного и стимулир},ющего характера.

2. Размеры должностЕых окладов служащих учреждений
устанавливаются руководителем }п{режденшI на основе отнесениlI
занимаемых ими должностей к профессиональным квzlJIификационным
группам, }"твержденным приказом Мияистерства здравоохраненшI и
соци€rльного развития Российской Федерации от 29 мая 2008 года Ng 247н
(Об утверждении профессиональных квалификационных групп
общеотраслевых должностей руководителей, специ,чIистов и служащих>, в

следующих размерах:

Профессиональнм
квалификационнм группа

Квалификационные
уровни

,Щолжностные
оклады (рублей в

месяц)

Общеотраслевые
должности служащих
первого уровня

1 ква,,tификационный

уровень

9|97

Полоясение об оплате труда
работпиков муниципального казённого учреждения <<Щентр по

комплексному обслулсlлванию и ведению бухгалтерского учета и
отчетЕости оргапов местного самоуправленця и муниципальных

учреяцений Сюмсипского района>>

I. Оплата трула работников, занимающих должпости служащпх
муниципального казённого учреждения <<Щентр по комплексному

обслуllсиванию и ведепию бухгалтерского учета и отчетпости органов
местного самоуправлеЕия и мунпцхпальных учреяqдений Сюмсипского

раиона>

2

921,41 квалификационный

уровеЕь

|0,1042 квалификационный

уровень

136003 квмификационный
уровень

|65124 квалификационный

уровень

194255 квалификационный
ypoBelrb

Общеотраслевые
должЕости служащих
третьего уровня

3, .Щолжностные окJIады служащих 1^rреждений, не вкJIючеЕных в

профессиональные квалификационЕые группы, утвержденные приказами

Министерства здравоохранениlI и социального развития Российской

Федерации, устанавливаются руководителем r{реждения в след},ющих

размерах:

.Щолжностные
оклады фублей в

месяц)

Наименование должности

|9425Руководитель группы

921,4Специалист по охране труда, специа-,IIист по

закупкам

l0704Специалист по охраЕе труда II категории, старший

специалист по закупкам

1з600Специалист по охране труда I категории

l651'2Ведущий специалист по закупкам

4. Служащим учреждений производятся следующие выплаты

компенсациоЕIлого характера:
1) выплаты служащим, занятым на работах с вредными и (или)

опасными условиями труда.
Работникам уrреждений, занятым на работах с вредными и (или)

опасЕымИ условиямИ труда, подтВержденнымИ результатами специальной
оценки условий труда, устанавливается доплата. Минимальный размер

3

доплаты работникам, занятым на работах с вредными и (или) опасными
условиями труда, составляет 4 процента должностного оклада. При
обеслечении безопасных условий труда, подтвержденньж результатами
специальной оцеЕки условий труда или закJIючением государственной
экспертизы условий труда, доплата за работу с вредными и (или) опасными
условиями труда не устанавливается;

2) выплаты за работу в условиях, отклоняющихся от норм.rпьных (при
выполнении работ различной квалификации, совмещении профессий
(должностей), сверхурочной работе, работе в выходные и нерабочие
праздничные дни и при выполнении работ в других условиях,
отклоняющихся от нормальных), в размерах и порядке, установленцых
трудовым законодательством;

З) выплаты по районному коэффициенту в размере и порядке,
определенном законодательством Российской Федерации.

конкретные размеры выплат компенсационного характера (зч
исключением доплат за совмещение профессий (должностей), выплат по
районному коэффициенry) устанавливаются коллективным договором,
локальным нормативЕым актом учреждения, принимаемым в соответствии с
законодателЬством, В пределах фонда оплаты трула уlреждений.

5. Служащим учреждениlI производятся следующие выплаты
стимулирующего характера:

1) ежемесячная надбавка за выслугу лет в следующих размерах:
служащим, заЕимающим

(специалисты>:
должности категории (руководители>,

При стаже
работы

Размер ежемесячной надбавки за выслуry лет (в
rrроцентах к должностному окладу)

от 1до 5 лет 10

от 5 до 10 лет 15

от 10 до 15 лет 20

свыше 15 лет з0

служащим, занимающим должности категории (другие служащие):

При стаже
работы

Размер ежемесячной надбавки за выслуry лет (в
процентах к должностному окладу)

от3до8лет 10

от 8 до 13 лет 15

4

20от 13 до 18 лет

25от 18 до 2З лет

30свыше 23 лет

Отнесение должностей к категориJIм производится согласно

Общероссийскому классификатору _профессий рабочих, должностей

.пу*uщr* и тарифных разрядов ОК-016-94,

Стаж работы, дuощ"Й право на устаЕовление ежемесячной надбавки за

выслугу лет, определяется в соответствии с приложением 1 к настоящему

Положению;
2) премии по итогам работы (за месяц, квартал, год);

3) надбавка за интенсивItость и высокИе результаты работы;

4j надбавка за качество выполrrяемых работ,

размеры, периодичность, порядок и условия выплаты премий по итогам

работы, надбавки за иЕтенсивность и высокие результаты работы, надбавки

за качество выполнJIемых работ устанавливаются локаJIьIIым нормативным

актом уIреждения, принимаемым в соответствии с законодательством, с

уr"rоr'по**ателей (критериев), позволяющих оцеЕить результативность и

качество работы служащего.
выплаты стимулирующего характера служащим осуществляются в

пределах фонда оплаты труда у{реждения, сформированного в порядке,

установленЕом Еастоящим Положением,
Конкретные размеры выплат стимулирующего характера работникам

r{режде[lиJI устанавливаются руководителем }п{реждеЕия в соответствии с

локЕUIьныМинорМатиВныМиактаМиУчрежДения'приЕиМаеМыМиВ
соответствии с законодательством в пределах фонда оплаты труда

работников )п{реждения.

II. Условия оплаты труда руководителя учрея(дения,
заместителей руководителя учреждения, главного

бухгалтера учреждения

6. Заработнм плата руководитеJuI r{реждеЕия, заместителей

руководителя учреждеIrиJI, главного бухгалтера }п{реждения состоит из

должЕостноГо оклада' выплаТ комflенсационногО и стимулирующего

характера.-
7. ,Щолжностной оклад, выплаты компеЕсационЕого и стимулирующего

характера руководителю у{реждения устанавливаются трудовым договором,

заключаемым с учредителем, в соответствии с локальным актом учредителя,
Размер должЕостного оклада руководителя учреждения устанавливается в

размере 25258 рублей

5

8. .Щолжностные оклады заместителей руководителя учреждения,
главного бухгалтера у{реждения устанавливаются на 10 процентов ниже
должностного оклада руководителя у{реждениll.

9. С 1^reToM условий труда руководителю r{реждения, заместителям

руководителя уlреждения, главному бухгалтеру r{реждения
устанавливаются выплаты компенсационного характера, предусмотренные
пунктом 4 настоящего Положения.

10. Руководителю учреждения по решению у{редителя устанавливаются
след}.ющие выплаты стимулир}.ющего характера:

1) ежемесячная надбавка за выслугу лет в следующих рtвмерах:

При стаже

работы

Размер ежемесячной надбавки за выслуry лет (в
процентах к должностному окладу)

от 1до 5 лет 10

от 5 до l0 лет 15

от 10 до 15 лет 20

свыше 1 5 лет 30

Стаж работы, дающий право на установление ежемесячной надбавки за
выслуry лет, определяется в соответствии с приложением 1 к Еастоящему
Положению;

2) премии по итогам работы (за месяц, квартал, год);
3) надбавка за интенсивность и высокие результаты работы;
4) надбавка за качество выполняемых работ.
Размеры и условия выплаты премий по итогам работы, надбавки за

интенсивность и высокие результаты работы, надбавки за качество
выполняемых работ руководителю учреждения устанавливаются в
соответствии с локaIJIьным актом rrредителя учреждения с учетом
результатов деятельности учреждения в соответствии с критериями оценки и

целевыми показатеJuIми эффективности работы у{реждения,
индивидуаJIьных показателей работы руководителя у{реждения,
характеризующих исполнение его должностных обязанностей.

Выплаты стимулирующего характера руководителю r{реждения
производятся по решению }чредителя за счет фонда оплаты труда

rlреждения, сформированного в порядке, установленном настоящим
положением.

1 1 , Условия оплаты труда руководителю уrреждения устаЕавливаются с

учетом обеспечения непревышения установленного учредителем
предельного уровня соотношения среднемесячной заработной платы

руководителя учреждения и среднемесячной заработной платы работников
r{реждения (без учета заработной платы руководителя rrреждения,

6

заМестителейрУкоВоДителяУчреждениlI'главногобlхгалтераlлrреждения)в
случае выполнениJI всех показателей эффективности работы 1пrреждения и

pubor", его руководителя, а также получения выплат стимулирующего

характера в максимzrльЕом размере,
|2. Заместителям руководителя r{реждениll, главЕому бухгалтеру

учреждениJI по решению руководителя учреждения устанавливаются

выплаты стимулирующего характера в порядке и размерах, предусмотренных

пунктом 5 настоящего Положения,
1З.УсловияоплатытрУдазаместителяМрУкоВодиТеJUI}пrрежДения'

главному бухгалтеру учреждения устаЕавливаются с )rt{eToM обеспечения

непревышения установлеЕного учредителем предельного уровня

соотЕошения среднемесячной заработной платы заместителей руководителя

;;;;о;;, й""о,о бухгалтера _1"rреждеIIиJI
и средЕемесячной заработной

.rйu, рuбоrников )пIреждения (без учета заработной платы руководителя

учреждениJI, заместителей руководителя учреждеЕия, главного бlо<галтера

У.rреждения)ВслуlаеВыполttеЕияВсехпоказателейэффектиВностиработы
lлrь"*дarr"- и работы заместителей руководителя учрежденшI, главного

bla,a-rapu учреждениlI соответственно, а также полу{еЕи,I ими выплат

стимулирующего характера в максимаJIьном размере,

III. Формирование фонда оплаты труда

|4. При формировании фонда оплаты труда r{реждени,I

предусматриваются средства для выплаты руководителю учреждения,

заместителям руководителя r{реждения, главному бlхгалтеру учреждения,

служащим (в расчете на год):
1) должностЕого окJIада - в размере 12 должностных окJIадов;

2! ежемесячной надбавки за выслугу лет - в размере 3 должностных

окJIадов;
3) премий по итогам работы - в размере б должностных окладов;

4j надбавки за интеЕсивность и высокие результаты работы - в размере 3

должностIlых окладов;
5) надбавки за качество выполнJIемых работ - в размере 3 должностных

окJIадов.
15. При формировании фонда оплаты труда rфеждения средства на

оплату труда
-рабътникам,

у которых настоящим Положением не

обеспечивается минимальный размер оплаты труда, планируются исходя из

величины миIiимаJIьного размера оплаты труда и выплат за работу в

условиях, отклоняющихся от нормальЕых (за рабоry в нерабочие

праздничные дни).
16. При формировании фонда оплаты учреждения учитывается

районный коэффициент.

,7

IV. Заключительпые положения

17. С целью окЕвания поддержки в трудных жизЕенных ситуациrIх
работникам учреждения может выплачиваться матери€rпьн€rя помощь в
случаях и размерах, установленных локаJIьными нормативными актами
r{реждения,

Выплата материЕrльной помощи работникам осуществляется в пределах
фонда оплаты труда учреждениlI, сформированного в установленном
порядке.

8

Приложение 1

к Положению об оплате труда

работников Муниципапьного казённого

rrреждения <I_{eHTp по комплексному
обслуживанию и ведеЕию бухгалтерского

)п{ета и отчетности органов местного
самоуправления и муниципыIьных

учреждений Сюмсинского района>

ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ ИСЧИСЛЕНИИ СТАЖА РАБОТЫ ДЛЯ УСТАНОВЛЕНИЯ

ВЙШМВСЯЧНОЙ НАДБАВКИ ЗА ВЫСЛУГУ ЛЕТ РАБОТНИКОВ,
-iдЪимдющихдолжностислужАщих(вт9у_lч_9_лЕ

РУКОВОДИТЕЛЯ УЧРЕЖДЕНИЯ, ЕГО ЗАМЕСТИТЕЛЕИ,
ГЛАВНОГО БУХГАЛТЕРЛ)

I. Исчисление стаrка работы, дающего право на установление
ежемесячной надбавки за выслуry лет

1. В общий стаж работы, дающий право работникам на установление

ежемесячной надбавки за выслуry лет, включаются:

время работы В централизоВанных бУхга:tтериях'' '
время

-работы
в государственных органах Удмуртской Республики на

должностях государственной гражданской службы и в органах местного

.uroynpu"n.r*- "
Удrурrской Республике на должностях муниципальной

службы;
время работы в других организациях, учреждениях и на предприятиях на

должностях, знаниJI и опыт работы на которых необходим для выполнения

доп*"о"rr"r* обязанностей rrо,u""ч,"ой должности в централизованной

бухгалтерии.-
2. В общий стаж работы руководителя r{реждения, дающий право на

установление ежемесячной надбавки за выслугу лет, вкJIючаются:

время работы в государственных органах Удмуртской Республики на

должностях государственной гражданской службы и в органах местного

aurоуrрu"пarия- в Удмlртской Республике на должностях муниципальной

службы;
время работы в организациях, учреждениях и на предприятиях,

связанной с ведением бухгалтерского учета, составлением бухгалтерской

(финансовой) отчетности либо аудиторской деятельностью (в том числе на

руководящих должностях).

II. Порядок определения стаяса работы, дающего право
на установление ежемесячной падбавки за выслугу лет

9

З. Стаж работы, дающий право на устаЕовление ежемесячной надбавки
за выслугу лет, устанавливается при приеме на работу и исчисляется в
календарном порядке (годах, месяцах, днях).

4. Стаж работы, дающий право на установление ежемесячной надбавки
за выслугу лет, в дalльнейшем оrrредешIется комиссией по установлению
стажа работы. В состав комиссии по установлению стажа работы входят

работники, выполняющие кадров}.ю, бухгалтерскуто рабоry, а также иные

работники.
5. Состав комиссии утверждается руководителем r{реждения. Состав

комиссии по установлению стажа руководителю }пrрех(дения утверждается
учредителем.

б. Источником информации для определениlI стажа работы, дающего
право на получение ежемесячной надбавки за высJIуry лет, является трудовая
книжка или сформированная в электронном виде основнаJI информация о

труловой деятельЕости и трудовом стаже работника.

7. Ежемесячная надбавка за выслуry лет начисляется исходя из

должностного оклада без учета доплат и надбавок.
8. Ежемесячная надбавка за выслуry лет вьlплачивается со дня

возникновения права на эту надбавку.
9. Установление ежемесячной надбавки за выслуry лет производится на

основании приказа руководителя rrреждения по представлению комиссии по

установлению стажа работы.
10. Установление ежемесячной надбавки за выслуry лет руководителю

учреждениrI производится приказом учредитеJUI на основании протокола
комиссии по установлению стажа руководителю учреждения.

IY. Порядок контроля и ответственность за соблюдение

установлепного порядка начисления ежемесячной надбавки
за выслуry лет

1 1 . Ответственность за своевременный пересмотр у работников р€вмера
ежемесячной надбавки за выслугу лет возлагается на работника,
выполняющего кадров},ю работу.

|2. Споры, возникающие по вопросам установления стажа для
начисления ежемесячной надбавки за выслугу лет или по вопросам
определения размеров этой надбавки, рассматриваются в порядке,

установленном трудовым законодательством.

III. Порялок начисления и выплаты ежемесячной надбавки
за выслуry лет